

Số: 480/KH-SCT

Quảng Ngãi, ngày 18 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025”

Thực hiện Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc Ban hành Kế hoạch phát động và triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025”; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch hưởng ứng cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Phát huy truyền thống yêu nước, nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần chủ động sáng tạo, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao của công chức, viên chức. Góp phần cải thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số PAR Index, SIPAS, PAPI của ngành và các chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể theo Kế hoạch số 444/KH-SCT ngày 16 tháng 3 năm 2022 của Sở Công Thương về triển khai Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, đạo đức công vụ của công chức, viên chức, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác lãnh đạo chỉ đạo và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao trong công tác cải cách hành chính, hướng tới xây dựng nền hành chính của tỉnh trong sạch, vững mạnh, thông suốt, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả, phục vụ tốt hơn nhu cầu của tổ chức và người dân.

- Kịp thời nhân rộng tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong công tác cải cách hành chính.

##### **2. Yêu cầu**

- Phong trào thi đua cải cách hành chính được triển khai thường xuyên, liên tục, thực sự đi vào thực tế, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn thể công chức, viên chức; phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo, nỗ lực, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao của công chức, viên chức.

- Gắn việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua cải cách hành chính với việc thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/8/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Văn bản số 1888/SCT-VP ngày 23/9/2021 của Giám đốc Sở về việc tổ



chức thực hiện phát động thi đua của Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ trưởng Bộ Công Thương thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) và Kế hoạch của HĐTĐKT tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND, Kế hoạch của HĐTĐKT Sở triển khai thực hiện Kế hoạch của HĐTĐKT tỉnh.

- Công tác đánh giá, xét thi đua, khen thưởng đảm bảo khách quan, đúng quy định; chú trọng khen thưởng những tập thể, cá nhân trực tiếp thực hiện công tác cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính, có nhiều giải pháp, sáng kiến, sáng tạo trong công tác.

## **II. NỘI DUNG THI ĐUA**

1. Thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ cải cách hành chính được giao tại Quyết định số 1256/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 – 2025 và nhiệm vụ tại Kế hoạch số 444/KH-SCT ngày 16/3/2022 của Sở Công Thương về Triển khai Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 – 2025, với các nội dung: công tác chỉ đạo, điều hành; cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công; xây dựng và phát triển chính phủ điện tử, chính phủ số; Nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI); chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

2. Thi đua trong việc đề xuất các sáng kiến, giải pháp thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhằm tạo sự chuyển biến có tính đột phá, mang lại hiệu quả thiết thực, nâng cao sự hài lòng của tổ chức và cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước; trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, chất lượng phục vụ hành chính, cải thiện các chỉ số CCHC (PAR INDEX); chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI); chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2021 – 2025 của tỉnh.

3. Thi đua thực hiện vượt mức các các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của ngành và thực hiện tốt Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/8/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

## **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa và các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình tổng thể cải cách hành chính của Chính phủ và Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Quyết định số 1256/QĐ-UBND ngày 22/12/2021 của UBND tỉnh Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 – 2025, Kế hoạch số 444/KH-



SCT ngày 16/3/2022 của Sở Công Thương về Triển khai Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 – 2025 đến công chức, viên chức và doanh nghiệp.

2. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo điều hành nhằm tăng cường trách nhiệm của Sở trong việc tham mưu các nội dung về cải cách hành chính. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, theo dõi đánh giá việc triển khai công tác cải cách hành chính. Thường xuyên quán triệt việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại các phòng, đơn vị thuộc Sở và toàn Sở. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính; xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm, có hành vi, thái độ những nhieu, gây phiền hà, làm ảnh hưởng đến hiệu quả CCHC của Sở.

3. Tập trung rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản QPPL trên các lĩnh vực chức năng, nhiệm vụ của Sở, bảo đảm tính ổn định, khả thi cao, công khai, minh bạch hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của văn bản QPPL trong hệ thống pháp luật, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế ngành nói riêng và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội nói chung. Triển khai có hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, đánh giá việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước của Sở trong công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

4. Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC theo Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ và kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 14/10/2021 của UBND tỉnh về triển khai Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

5. Xây dựng, trình UBND tỉnh phê duyệt lại Đề án vị trí việc làm theo quy định; gắn thực hiện tinh giản biên chế với cơ cấu, sắp xếp lại đội ngũ công chức, viên chức theo vị trí việc làm, khung năng lực, bảo đảm đúng người, đúng việc, nâng cao chất lượng, hợp lý về cơ cấu. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả công tác CCHC của từng phòng, đơn vị. Thực hiện đổi mới nội dung, phương pháp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ năng và phẩm chất cho đội ngũ công chức, viên chức gắn với vị trí việc làm.

6. Kiểm soát chặt chẽ việc lập, giao, thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước cho đơn vị hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập hàng năm; kiểm soát chi thường xuyên và đầu tư công. Thực hiện lộ trình tự chủ về tài chính theo Đề án sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 – 2025; có giải pháp phù hợp để nâng cao hiệu quả hoạt động của đơn vị sự nghiệp công lập.

7. Đẩy mạnh ứng dụng CNTT, đầu tư hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị công nghệ đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, công dân điện tử; thực hiện số hóa hồ sơ, lưu trữ hồ sơ công việc điện tử của các cơ quan nhà nước theo quy định. Phát triển, nâng cao hiệu quả giải quyết



TTHC trực tuyến mức độ 3 và 4 trên Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh; tích hợp toàn bộ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 lên Cổng dịch vụ công quốc gia.

#### IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

- Căn cứ kết quả, mức độ thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại Kế hoạch số 444/KH-SCT ngày 16/3/2022 của các cá nhân, tập thể thuộc Sở, trên cơ sở phù hợp với tiêu chuẩn, quy định tại Mục IV Kế hoạch phát động và triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025” ban hành kèm theo Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi để đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở khen thưởng đối với các tập thể và cá nhân có thành tích tốt trong thực hiện phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025.

- Việc xét khen thưởng hàng năm và khen thưởng tổng kết giai đoạn 2021 – 2025 được thực hiện theo Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng; Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 08 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế Thi đua, Khen thưởng ban hành kèm theo Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2018 của UBND tỉnh; Quyết định số 1710 /QĐ-SCT ngày 30/8/2021 của Sở Công Thương về việc ban hành Quy chế Thi đua - Khen thưởng Sở Công Thương và hướng dẫn hàng năm của Sở Nội vụ.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm chủ trì, phối hợp triển khai, thực hiện tốt các nội dung kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua về Văn phòng Sở trước ngày 10/12 hàng năm để làm cơ sở bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm cho tập thể và cá nhân.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, báo cáo việc triển khai thực hiện phong trào thi đua và tham mưu Giám đốc Sở khen thưởng, đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính và có giải pháp, cách làm hay và cụ thể trong giải quyết thủ tục hành chính của Sở giai đoạn 2022 – 2025./.

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Nội vụ (Ban TĐKT);
- BT Đảng ủy;
- CTCĐ, BTCĐTN;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP;

**GIÁM ĐỐC**



**Võ Văn Rân**